
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

21 

 
 

OGGETTO: INCARICO PER DIFESA GIUDIZIALE – ATTO D’INDIRIZZO 

 
L’anno duemiladiciassette, addì ventiquattro, del mese di Maggio, alle ore 21 e minuti 00, nella 
sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO X  

COCCA DIEGO VICESINDACO  X 

PATRIOLI PAOLO ASSESSORE X  

2 1 

 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale prevede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



OGGETTO : INCARICO PER DIFESA GIUDIZIALE – ATTO D’INDIRIZZO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con atto pubblico Notaio Bertoncelli Rep. 14.081 Racc. 5964 registrato a 
Borgomanero il 12.07.2012 al n. 2207 serie 1T veniva costituito il diritto di superficie e relative 
servitù di impianto del terreno di proprietà comunale individuato al foglio 7, mappali nn. 6AA, 6AB 
e 9 favore della Soc. Agricola RGP Piemonte 3 srl, con sede in Genova, largo XII Ottobre 62, a 
seguito di Determina del Responsabile del servizio n. 07 del 24.03.2012; 

 

VISTO il titolo VI° dell’atto di costituzione del diritto di superficie di cui sopra, ai sensi del quale 
veniva determinato il corrispettivo di € 657.600,00 per tutta la durata del diritto di superficie e si 
definiva che tale canone dovesse venire corrisposto in rate semestrali di € 20.550, scadenti il 30 
giugno ed il 31 dicembre di ogni anno; 

 

CONSIDERATO che la Società Agricola RGP Piemonte 3 Srl, nonostante i ripetuti solleciti formali 
non ha provveduto a corrispondere le quote semestrali del 30.06.2016 e del 31.12.2016, creando, 
tra l’altro, comprensibili ricadute negative in sede gestionale e contribuendo a mettere l’Ente in 
sofferenza finanziaria;   

 

VALUTATA quindi la necessità di ricorrere alle opportune azioni legali al fine di imporre il 
pagamento dei canoni pregressi; 

 

RILEVATO che: 

 il Comune di Mandello Vitta non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, 
delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessaria 
l’affidamento di un incarico legale; 

 l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice 
degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di 
un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e 
ss.mm.ii.”; 

 la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.lgs 50/2016, il quale prevede 
che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o 
in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”; 

 in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene comunque ammesso 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici  
degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto del Ministero della Giustizia n. 55 del 10 marzo 2014 recante i Nuovi Parametri 
Forensi, in attuazione della riforma dell'ordinamento professionale (legge 31 dicembre 2012, n. 
247), invocandone per l’incarico in argomento l’applicazione dei valori minimi; 
 

http://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2014/11/05/riforma-forense-la-nuova-legge-professionale-in-gazzetta
http://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2014/11/05/riforma-forense-la-nuova-legge-professionale-in-gazzetta


RITENUTO pertanto di dover attivare le opportune procedure afferenti l’apposito conferimento di 
incarico legale per difesa giudiziale, a sensi dell’art. 17 Dlgs 50/16 e ss.mm.ii., teso al recupero dei 
crediti vantati dal Comune di Mandello Vitta nei confronti di Agricola RGP Piemonte 3 Srl; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi in bilancio; 

 

DATO ATTO che trattasi di attribuzione della Giunta Comunale nell’assumere la presente 
deliberazione anche ai fini di indirizzo al Responsabile del Servizio competente per la 
conseguente determinazione di spesa ed individuazione del professionista; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
Dlgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti 
parti integranti e sostanziale del presente atto. 

 
2.  DI ATTIVARE le opportune procedure afferenti l’apposito conferimento di incarico legale per 
difesa giudiziale, a sensi dell’art. 17 Dlgs 50/16 e ss.mm.ii., teso al recupero dei crediti vantati dal 
Comune di Mandello Vitta nei confronti di Agricola RGP Piemonte 3 Srl. 

 

3.  DI PRECISARE che l'impegno della spesa relativa all’applicazione della presente deliberazione 
nonché le modalità di svolgimento della prestazione, il compenso del professionista e gli altri 
aspetti di dettaglio dell'incarico saranno oggetto di approvazione con determinazione da parte del 
Responsabile del Servizio competente, il quale provvederà all'individuazione del legale in 
argomento, attuando e completando l’indirizzo assunto con la presente deliberazione, per tutti 
gli aspetti gestionali anche richiamati in premessa. 

 

4.   DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto. 

  
 



  
 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi al partire dal 05/07/2017 
Mandello Vitta, li 05/07/2017 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 in 
quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 
 
 

E ’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 05/07/2017 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 


